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ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ПЕРМСКОГО КРАЯ 

АППАРАТ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ 
Г о с у д а р с т в е н н о - п р а в о в о е  у п р а в л е н и е  

З А К Л Ю Ч Е Н И Е 

на проект закона Пермского края "О внесении изменения в статью 19.1 
Закона Пермской области "О налогообложении в Пермской области" 

(внесен депутатом  
Законодательного Собрания  

Чичеловым В.А.) 

12.02.2013 № 39 

Представленным законопроектом предлагается установить льготу по 

уплате налога на имущество для организаций в отношении магистральных 

трубопроводов, входящих в Единую систему газоснабжения, линий 

электропередачи и сооружений, являющихся неотъемлемой технологической 

частью указанных объектов. В соответствии со статьей 372 Налогового кодекса 

Российской Федерации (далее - НК РФ) рассмотрение проекта закона находится 

в компетенции Законодательного Собрания Пермского края.  

По проекту закона имеются следующие предложения и замечания.  

1. В названии и тексте законопроекта слова «О налогообложении в 

Пермской области» заменить следует словами «О налогообложении в 

Пермском крае». 

2. В первом абзаце статьи 1 проекта слова «(с последующими 

изменениями)» следует заменить ссылкой на источники официального 

опубликования Закона Пермской области «О налогообложении в Пермском 

крае». 

3. В абзаце втором статьи 1 проекта слова «входящих в Единую систему 

газоснабжения» следует исключить, поскольку предоставление 

индивидуальных налоговых льгот в данном случае собственнику Единых 

систем газоснабжения (статьи 6, 13 Федерального закона от 31.03.1999 № 69-

ФЗ «О газоснабжении в Российской Федерации») запрещено федеральным 

законодательством (статья 56 НК РФ).  

4. Абзац третий статьи 1 проекта, согласно которому перечень 

льготируемого имущества утверждается Правительством Пермского края, 

следует исключить как противоречащий федеральному законодательству. В 

соответствии с положениями пункта 3 статьи 12 и статьи 372 НК РФ 

установление оснований, условий и порядка предоставления налоговых льгот 

является исключительной компетенцией законодательных органов, 

конкретизация оснований применения льготы находится за рамками 
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полномочий Правительства Пермского края как субъекта налоговых 

правоотношений (статья 4 НК РФ).  

5. В статье 2 проекта предлагаем исключить слова «но не ранее первого 

числа очередного налогового периода по налогу на имущество организаций».  

Редакционные замечания будут выданы в рабочем порядке.  

В соответствии со статьей 4 Закона Пермского края от 06.03.2007 № 7-ПК 

«О порядке рассмотрения, принятия и обнародования законов Пермского края» 

рассматриваемый законопроект может быть включен в повестку дня заседания 

Законодательного Собрания Пермского края только при наличии заключения 

губернатора. 
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